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20. 07. 2012

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Christian Baldauf (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung
Energieagentur des Landes Rheinland-Pfalz

Die Kleine Anfrage 958 vom 9. Juli 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

. Aus welchen Griinden hat die Landesregierung fiir die Energieagentur die Rechtsform der GmbH gewihlt?

. Wer ist oder wird Gesellschafter der neuen Energieagentur als GmbH mit welchen Kapitalanteilen?

. Im welchem Zahlenverhiltnis werden die Mitglieder des Aufsichtsrats der GmbH durch die beteiligten Institutionen besetzt?

. Welche Einnahmen soll die GmbH aus eigener Titigkeit aulerhalb der Mittel aus dem Haushalt des Landes erzielen?

. Wie hoch sollen nach Einstellung aller vierzig geplanten Mitarbeiter die Personalkosten, die Kosten fiir Mieten und Pachten, Gebidudenebenkosten und weitere Kosten sein?

6. Wie viele Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sollen mit welchen genauen Qualifikationen und Funktionen fiir die Agentur arbeiten?
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Das Ministerium fiir Wirtschaft, Klimaschutz, Energie und Landesplanung hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 18. Juli 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die wesentliche Aufgabe der Energieagentur ist die neutrale und marktunabhingige Information der Interessenten sowie die Vermittlung zwischen Unternehmen, Kommunen und Privatpersonen auf der einen Seite und den Beratern auf der anderen Seite. Diese Aufgabe setzt zwingend voraus, dass eine Energieagentur oder deren Beschiftigte nicht selbst mit eigenen Beratungsleistungen am Market tidtig sind.

Die durch die Landes-GmbH sichergestellte Unabhingigkeit und Interessenfreiheit sind wichtige Voraussetzungen fiir die Akzeptanz der Landesenergieagentur bei den Zielgruppen. Der Aspekt der Wahrnehmbarkeit als Einrichtung der Landesregierung diirfte diesbeziiglich bei der Aufgabenwahrnehmung ein erster Tiirdffner (insbesondere bei Unternehmen und Kommunen) sein, der bei einer privaten Einrichtung nicht in gleicher Weise vorhanden sein diirfte.

Da die Energieagentur Informations- und Erstberatungsleistungen erbringen soll, wurde mit der GmbH eine Gesellschaftsform gewihlt, die sich im Rechtsverkehr und im Bereich der Landesgesellschaften bewihrt hat. Dartiber hinaus erméglicht die Organisationsverfassung einer GmbH eine umfassende und effektive Kontrolle der Geschiftstitigkeit durch den Aufsichtsrat, lidsst zugleich einem Geschiftsfiihrer aber auch die notwendigen Spielrdume, um den Erfordernissen des laufenden Geschifts gerecht zu werden.

Zu Frage 2:

Einziger Gesellschafter ist das Land Rheinland-Pfalz, vertreten durch das Ministerium der Finanzen. Das Land Rheinland-Pfalz trigt das Stammkapital entsprechend mit einem Geschiftsanteil in Hohe von 25 000 Euro.

Zu Frage 3:
Der Aufsichtsrat besteht aus vier Mitgliedern. Ihm gehéren an:

a) als Vorsitzender ein von dem fiir Energie zustindigen rheinland-pfilzischen Ministerium aus dessen Geschiftsbereich zu bestellendes Mitglied,
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b) ein weiteres von dem fiir Energie zustindigen rheinland-pfilzischen Ministerium aus dessen Geschiftsbereich zu bestellendes Mitglied,
¢) ein von dem fiir Finanzen zustindigen rheinland-pfilzischen Ministerium aus dessen Geschiftsbereich zu bestellendes Mitglied,

d) ein von dem fiir Energie zustindigen rheinland-pfilzischen Ministerium zu bestellendes weiteres Mitglied.

Zu Frage 4:

Die Landesenergieagentur ist nicht mit eigenen Angeboten am Markt titig. Eine Konkurrenzsituation mit den energieberatenden Berufen ist nicht beabsichtigt. Insoweit wird auf die Antwort zu Frage 1 hingewiesen.

Die Landesenergieagentur wird daher weitgehend aus Landesmitteln finanziert. Der vorldufige Wirtschaftsplan sieht fiir 2013 Einnahmen in Héhe von 270 000 Euro aus Kostenbeitrigen zu Fachveranstaltungen und der Férderung aus EU-und Bundesprojekten vor.

Zu Frage 5:

Der vorliufige Wirtschaftsplan der Energieagentur Rheinland-Pfalz GmbH sieht fiir das Jahr 2013 folgende Ausgaben vor:
Personalkosten: 2815110€
Jahresmiete: 78 000 €
Sachkosten 1650257 €
davon:

Geschiftskosten: 185000 €
Reisekosten: 200 000 €
Auftrige an Dritte: 985257 €
Standgebiihren, Infomobil: 150 000 €
Veranstaltungen, Workshops, Seminare 150 000 €.

Zu Frage 6:
Im Endausbau sollen insgesamt 40 Vollzeitstellen bei der Energieagentur vorhanden sein.

Die Funktionen und vorhandenen bzw. gewiinschten Qualifikationen sind in der folgenden Tabelle dargestellt.

Gewiinschte f vorhandene
Funktion Qualifikation
Geschaftsfuhrung
Geschiftsfihrer Dipl.-Ing. Bavingenisurweasen

Worzimmer Geschaftsfihrung

Biirokauffrau

Presse- und Offentlichkeitsarbeit |

Pressearbeit/Newsletter

Journalistfin

Homepage/Social Madia

Wolontér

Grafik

Mediengestalterin

|abteilung 1- Zentralabteilung |

|F.G 1.1 Verwaltung

Leitung Zentralabteilung / stv.
Geschiftsfuhrung

Persanal

Dipl.-Ing. Raum- und Umweltplanung {50%)

Dipl.-Ing. Raum und Urmweltplanung (50 %)

Finanzen/Ruchhaltung/Controlling

Betrishswirt/-in etc,

Projektabrechnung
T

Sekretariat

Blrokauffrau/-mann (50 %)
Fachinformatiker/-in (20 %)

Burokauffrau

AG1.2
Veranstaltungsorganisation

| Veranstaltungstermine

Verwaltung Messe- und

Organization Grofveranstaltungen

Organizatinn Veranstaltungsreinen und Yaortrige

Organisation Aktions- und Thementage

Veranstaltung-/ oder Fventmanagement

Elektrotechniker

Burokauffrau

AG 1.3 Europdische und internationale Zusammenarbeit

Wernetzung, Aullenwirtschaft |
Mitgliedschaft in Fachgzremisn et

M.A. Intarnational Relations [
Ref lur.

AG 1.4 Forderung

Forderinformation

Untarstiltzung bei der Antragsstellung EU- und Bundesférderprogramme

Dipl. Ing. finlernalional
Relalions

Dr. Phil.
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Unternehmen und Kommunen

AG 2.1 Beratung Kommunen

Leitung Abteilung Beratung

Energia- Klimaschutzkonzepte/
Energiasffiziante Stadtplanung und

| Siedlungsentwicklung/ Raumaordnung

Gewtinschte [ vorhandene Funktion Qualifikation
AG 1.5 Regionale
Energleagenturen
Betreuung/fachlicher Architektin Dipl.-Ing, der Input/Backoffice Architektur Koordination/Vernet7ung Dipl-Ing. tiir Architektur Abtellung 2 - Beratung

Dipl.-Ing. Raum-und Umweltplanung (50%])

Dipl.-Ing, Raum-yund Urmweltplanung (50%)
Dipl-Ing. Raum- und Urmnweltplanung

AG 2.2 Beratung Untermehmen

Rechtliche und wirtschaftliche Hilfestellungen [Contracting, Konzessionsvertrige , Beteiligungsmodelle), kemmunales Recht, kommunale Kooperationen

Energie- und
Ressnurcenaffizienzcheck,
Erstheratunpstonl

lurist/Raurechtsexperte

Wirtschaftswissenschaftler

Dipl.-Ing. Bauingenizurwesen

Dipl-Ing. fiir Architaktur

Dipl.-Ing. Bauingenisurwasan

Dipl.-Ing. (Ressourceneitizienz]

Branchenenergickonecple

Dipl.-Ing. (Ressourceneffizienz)
Dipl-Ing. Raum- und Umwaliplznung

AG 2.3 Bildung

Dipl.-Ing. / Dipl-Pidagoge
(50%]
Dipl.-Ing.

Abteilung 3 - Netzwerke

Leilung Ableilung Nelewerke

Wirlschallswissenschalller,
JurisL oder Ingenieur (50%)

Gewiinschte / vorhandeng

Gralhermic

Funktion Qualifikation
AG 3.1 Netzwerke EE
Dipl.-Ing. Raum- und Windenergie Umweltplanung
Energiatechnikar/-in (50%)
Phatovoltaik | Energietechniker/-in
Biomasse
Wasserkraft

Encrgiclechniker f-in

AG 3.2 Netzwerke
Energiewirtschaft und

Energieeffizienz

Lnergicwirlschafl Wirtschaftsingenieur,-in Wirtschaftswissenschaftler

Netze fSmart Grids
Mabilitit/Elektromobilitit/alternative
Kraftstoffe Elektrotechniker/-in Speicher Chomiker/-in Lnergierechl Juristy in

AG 3.3 Gebaude

Gebiude/Anlagentechnik

Dipl.-Ing. fiir Architektur

Dipl.-Ing. Bauingenigurwasen

Anderungen aufgrund der Bewerberqualifikationen vorbehalten.

Eveline Lemke
Staatsministerin

